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การวิจัยคร้ังน้ีทําการวิเคราะห์ถึงผลกระทบท่ีจะเกิดข้ึนเม่ือมีการทําการเปล่ียนแปลงการเก็บ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากเดิมท่ีร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 10 วตัถุประสงคใ์นการศึกษาในคร้ังน้ีจะทาํการศึกษาถึงผลกระทบท่ี

จะเกิดข้ึนดังน้ี (1) ผลกระทบต่อผลผลิต (2) ผลกระทบต่อรายได้ (3) ผลกระทบต่อการจ้างงานซ่ึงแบ่งเป็น

ผลกระทบโดยรวม ผลกระทบทางตรง และผลกระทบทางออ้มการศึกษาในคร้ังน้ีทาํการจาํลองสถานการณ์โดย

กําหนดให้รายได้ท่ีเพ่ิมข้ึนจากการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้ นมีค่าเท่ากับการขยายตัวของการใช้จ่ายของรัฐใน

แบบจาํลองการวิจยัพบวา่เม่ือการใชจ่้ายของภาครัฐเพ่ิมข้ึนทาํให้เกิดผลกระทบดงัน้ี (1) ผลกระทบต่อผลผลิต 3 

สาขาการผลิตท่ีได้รับผลกระทบมากท่ีสุดได้แก่สาขาการบริการ สาขาอุตสาหกรรมยางและสาขาโลหะและ

เคร่ืองจกัรโดยเป็นผลกระทบโดยรวม ซ่ึงบอกถึงผลรวมของผลกระทบทางตรงและทางออ้ม 388, 16.9, 14.1 ลา้น

บาท ผลกระทบทางตรง 197, 5.9, 3.5 ลา้นบาท และผลกระทบทางออ้ม 191, 11, 10.5 ลา้นบาท (2) ผลกระทบ

ทางดา้นรายได ้3 อนัดบัสาขาท่ีไดรั้บผลกระทบมากท่ีสุดคือสาขาบริการ อุตสาหกรรมยาง เคมี ปิโตรเลียมและ

สาธารณูปโภคโดยเป็นผลกระทบทางตรง 70, 0.53, 0.29 ลา้นบาท และผลกระทบทางออ้ม 24, 1.3, 0.97 ลา้นบาท

ตามลําดับ (3) ผลกระทบต่อการจ้างงาน 3 อันดับท่ีได้รับผลกระทบมากท่ีสุดได้แก่สาขาการบริการ สาขา

อุตสาหกรรมและการผลิตต่างๆ และสาขาการขนส่งและคมนาคมโดยส่งผลให้มีการจ้างงานเพ่ิมข้ึนซ่ึงเป็น

ผลกระทบทางตรง 293,460, 7,691 2,563 คนและผลกระทบทางออ้ม 265,704, 47,102, 5,487 คน ตามลาํดบั 
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Abstract 
The aim of this study is to examine the total effect, direct effect, and indirect effect on output, 

income, and employment rate of 16 manufacturing sector of Thailand. If the government were to 
change the in direct the scenario was created which the magin of VAT increasing was assumed to be 
equal to government tax policy (Value added Tax) from 7% to 10%. To test the effect of this policy 
changes expenditure on Input – Output Model. The result of this study show that the 3 sector which 
have the most impact on the output are 1) Services, 2) Rubber, Chemical and Petroleum Industries, 
3) Metal, Metal Product and Machinery which total (sum of direct and indirect) effect are 388, 16.9, 
14.1 million Baht, direct effect are 197, 5.9, 3.5 million Baht and the indirect effect 191, 11, 10.5 
million Baht. The most 3 manufacturing sector that have the most impact of income are 1) Services, 
2) Rubber, Chemical and Petroleum Industries, 3) Public Utilities which direct effect are 70, 0.53, 0.29 
million Baht and indirect effect are 24, 1.3, 0.97 million Baht. And the sector which has the most effect 
of employment rate from increasing government expenditure the first one is service which 293,460 
pepople were employed by direct effect and 265,704 people by direct effect second is industrial 
manufacturing which 7,691 people were employed by direct effect and 47,102 by indirect effect and 
the last one is Transportation and Communication sector which increasing 2,563 peple to be employed 
by direct effect and 5,487 people by indirect effect. 
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บทนํา 

 

การวิเคราะห์ตารางปัจจัยการผลิตและผลผลิตนั้นเป็นกรอบของการวิเคราะห์ท่ีถูกพฒันาข้ึนมาโดย

ศาสตราจารย ์Wassily Leontief ในช่วงปลายปี ค.ศ. 1930 ศาสตราจารย ์Wassily Leontief ไดท้าํการสร้างตาราง

ปัจจัยการผลิตและผลผลิตของระบบเศรษฐกิจของประเทศสหรัฐอเมริการข้ึนมาโดยเรียกแบบจาํลองนั้นว่า 

Leontief Model หรือแบบจาํลองปัจจัยการผลิตและผลผลิต (Input – Output Model) ซ่ึงขอ้มูลภายในตารางได้

อธิบายถึงระดบัความสัมพนัธ์ของการแลกเปล่ียนหรือการหมุนเวยีนของสินคา้และบริการในระบบเศรษฐกิจของ

ประเทศ ต่อมาประเทศต่างๆได้นําการวิเคราะห์น้ีมาใช้ในการวางแผนระดับประเทศอย่างแพร่หลายสําหรับ

ประเทศไทยนั้นปัจจุบนัไดมี้การสร้างตารางปัจจยัการผลิตและผลผลิตข้ึนซ่ึงไดแ้บ่งสาขาของแต่ละกิจกรรมใน

ระบบเศรษฐกิจเป็น 16 25, 58, และ 180 สาขา (ธิติมา รูปสุวรรณ, 2542) 

ประชาชนในประเทศต่างๆนั้นไดรั้บผลกระทบโดยตรงจากการตดัสินใจทางเศรษฐกิจของภาครัฐบาล 

โดยส่ิงท่ีเห็นไดช้ดัและโดดเด่นท่ีสุดของการตดัสินใจของภาครัฐนั้นก็คือภาษีต่างๆท่ีประชาชนของแต่ละประเทศ

มีหน้าท่ีในการชําระภาษีให้กับรัฐบาลไม่ว่าจะเป็นภาษีรายได้ ภาษีการขาย ภาษีท้องถ่ิน  เป็นต้น  อีกทั้ ง

ผูป้ระกอบการและผูท่ี้เป็นเจา้ของทุนต่างๆในภาคเศรษฐกิจของแต่ละประเทศนั้นก็จะไดรั้บผลโดยตรงจากการทาํ

การเก็บภาษีของภาครัฐไม่วา่จะเป็นภาษีจากกาํไรของการขายสินคา้และบริการของบริษทั ภาษีมรดก ภาษีกาํไรท่ี

ไดจ้ากการขายทรัพยสิ์นของบริษทั โดยเม่ือรัฐบาลทาํการจดัเก็บภาษีท่ีไดท้าํการเก็บมาจากประชาชนนั้นไปใช้

จ่ายเพ่ือพฒันาปรับปรุงประเทศและใชใ้นเร่ืองของสวสัดิการให้กบัสังคมและส่วนรวม ยกตวัอยา่งเช่นโครงการ

ประกันสังคม ทุนการศึกษาให้กับเด็กท่ีไม่มีโอกาส สวนสาธารณะ สระว่ายนํ้ า สนามฟุตบอล, การป้องกัน

ประเทศและถนนท่ีใช้ในการเดินทางเป็นต้น  (Anthony B. Atkinson, Joseph E. Stiglitz, 1980) จากจําลอง

สถานการณ์ให้รัฐบาลเปล่ียนแปลงการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากเดิมร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 10 ในคร้ังน้ีทาํให้งานวิจยั

ในคร้ังน้ีจะทาํการศึกษาและทาํการวิเคราะห์วา่ถา้หากภาครัฐไดท้าํการเปล่ียนแปลงการเก็บอตัราภาษีมูลค่าเพ่ิม

จากเดิมท่ีอตัราร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 10 จะเกิดผลอยา่งไรโดยจะทาํการศึกษาโดยการใชแ้บบจาํลองปัจจยัการผลิต

และผลผลิตในการวิเคราะห์จากการเปล่ียนแปลงการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในคร้ังน้ีดว้ยเหตุน้ีงานวิจยัจึงไดท้าํการ

จาํลองสถานการณ์ข้ึนมาเพ่ือใชใ้นการวิเคราะห์โดยสถานการณ์ในการจาํลองนั้นจะจาํลองจากการใชจ่้ายของ

ภาครัฐบาลโดยรายไดข้องรัฐบาลท่ีมาจากการเก็บภาษีและส่วนอ่ืนๆท่ีไม่ใช่ภาษีนั้นจะกาํหนดให้รัฐบาลใชจ่้าย

รายไดท่ี้เพ่ิมข้ึนจากการปรับเพ่ิมข้ึนของการเก็บอตัราภาษีมูลค่าเพ่ิมทั้งหมดนั้นลงไปในระบบเศรษฐกิจนั่นเอง

จากการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีอตัราเดิมคือ ร้อยละ 7 และเปล่ียนเป็นร้อยละ 10 ทาํให้รัฐบาลนั้นมีรายรับท่ีไดม้า

จากภาษีมูลค่าเพ่ิมข้ึนจาก 711,556 ลา้นบาทเป็น 1,017,525 ลา้นบาท (ข่าวกระทรวงการคลงัฉบับท่ี 57, 2557) 

กล่าวคือเพ่ิมข้ึนเป็นจาํนวน 305,969 ลา้นบาท ส่ิงท่ีเกิดข้ึนก็คือถา้หากรัฐบาลทาํการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีอตัรา

ร้อยละ 10 จะทาํให้รัฐบาลมีรายได้เพ่ิมมากข้ึนในส่วนน้ีอยู่ท่ีประมาณร้อยละ 12.27 และเน่ืองจากผลของการ

จดัเก็บมูลค่าเพ่ิมในอตัราท่ีเพ่ิมมากข้ึน ทาํให้รัฐบาลไดรั้บรายรับท่ีเพ่ิมมากข้ึนเม่ือไดท้าํการจาํลองเหตุการณ์ให้

รัฐบาลนาํรายรับท่ีไดรั้บจากการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีอตัราร้อยละ 10 นั้นไปใชจ่้ายในระบบเศรษฐกิจทั้งหมดจะ

เกิดผลอยา่งไร กล่าวคืองานวิจยัน้ีจะทาํการวเิคราะห์ถึงผลกระทบไม่วา่จะเป็นผลกระทบทางตรง (Direct Effect) 
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และผลกระทบทางออ้ม (Indirect Effect) ท่ีมีต่อระบบเศรษฐกิจอนัเน่ืองมาจากการขยายตวัของการใชจ่้ายของ

ภาครัฐบาล อีกทั้ งยงัทาํการวิเคราะห์ถึงผลกระทบท่ีมีต่อการจา้งงาน (Employment) ผลกระทบท่ีมีต่อผลผลิต 

(Output) และผลกระทบท่ีมีต่อรายได ้(Income) ซ่ึงจะเป็นการวิเคราะห์และวดัถึงผลกระทบโดยใชต้วัแบบทวคูีณ 

(Multipliers Model) ซ่ึงตวัทวีคูณน้ีสามารถท่ีจะนาํมาใชว้ดัผลกระทบของการเปล่ียนแปลงในอุปสงค์ต่อระบบ

เศรษฐกิจทัว่ไป ซ่ึงจะบอกไดถึ้งผลกระทบเบ้ืองตน้ท่ีจะเกิดข้ึนไดแ้ต่ไม่สามารถท่ีจะลงลึกไปถึงรายละเอียดของ

ผลกระทบนั้นๆ ได ้

ดงันั้นการศึกษาถึงผลกระทบเบ้ืองตน้เม่ือรัฐบาลมีการใชจ่้ายเพ่ิมข้ึนในระบบเศรษฐกิจหรือกล่าวคือ อุป

สงค์ขั้ นสุดท้ายของภาครัฐท่ี เพ่ิมต่อสาขาการผลิตต่างๆอันเน่ืองมาจากการเปล่ียนแปลงภาษีทางอ้อม 

(ภาษีมูลค่าเพ่ิม) จากร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 10 จะส่งผลกระทบอย่างไรต่อระบบเศรษฐกิจจึงเป็นการศึกษาท่ีจะ

ไดรั้บประโยชน์เพ่ือใชใ้นการประกอบการตดัสินใจเลือกการดาํเนินนโยบายไดเ้หมาะสมและสามารถท่ีจะรับมือ

และทาํการวางแผนเพ่ือรองรับผลกระทบท่ีจะเกิดข้ึนกบัการเปล่ียนแปลงนโยบายนั้นๆในอนาคต 

 

วตัถุประสงค์ของการวจิยั 

 

1. เพ่ือศึกษาถึงผลกระทบโดยรวม ทางตรง และทางออ้มท่ีมีต่อผลผลิตในสาขาการผลิตทั้ง 16 สาขา 

ของประเทศไทยท่ีเกิดข้ึนจากการขยายตวัของการใชจ่้ายของภาครัฐบาลอนัเน่ืองมาจากการเปล่ียนแปลงภาษี 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม จากร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 10 

2. เพ่ือศึกษาถึงผลกระทบโดยรวม ทางตรง และทางออ้มท่ีมีต่อรายไดใ้นสาขาการผลิตทั้ง 16 สาขา ของ

ประเทศไทยท่ีเกิดข้ึนจากการขยายตวัของการใชจ่้ายของภาครัฐบาลอนัเน่ืองมาจากการเปล่ียนแปลงภาษีทางออ้ม 

(ภาษีมูลค่าเพ่ิม) จากร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 10 

3. เพ่ือศึกษาถึงผลกระทบโดยรวม ทางตรง และทางออ้มท่ีมีต่อการจา้งงานในสาขาการผลิตทั้ง 16 สาขา 

ของประเทศไทยท่ีเกิดข้ึนจากการขยายตวัของการใชจ่้ายของภาครัฐบาลอนัเน่ืองมาจากการเปล่ียนแปลงภาษี

ทางออ้ม (ภาษีมูลค่าเพ่ิม) จากร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 10 

 

วธีิดาํเนินการวจิยั 

 

การวิจยัคร้ังน้ีเป็นการวจิยัซ่ึงใชข้อ้มูลทุติยภูมิ (Secondary Data) ซ่ึงเป็นขอ้มูลตารางปัจจยัการผลิตและ

ผลผลิต (Input – Output Table) จากสาํนกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ ซ่ึงอธิบายถึง

ความสัมพนัธ์ของการแลกเปล่ียนและการหมุนเวียนของสินคา้และบริการท่ีเกิดข้ึนระหวา่งสาขาการผลิตต่างๆ

ในช่วงระยะเวลาท่ีแน่นอนและนาํมาวเิคราะห์ถึงผลกระทบท่ีเกิดข้ึนโดยจะนาํตารางปัจจยัการผลิตและผลผลิตน้ี

มาทาํการวิเคราะห์ถึงผลกระทบโดยรวม (Total Effect) ผลกระทบทางตรง (Direct Effect) ผลกระทบทางออ้ม 

(Indirect Effect) ท่ีเกิดข้ึนต่อ ผลผลิต (Output) รายได้ (Income) การจา้งงาน (Employment) โดยใช้แบบจาํลอง

ปัจจยัการผลิตและผลผลิต (Input – Output Model) ในการศึกษา 
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แบบจาํลองท่ีใชใ้นการศึกษาความสัมพนัธ์ของตารางปัจจยัการผลิตและผลผลิตสามารถเขียนให้อยูใ่น

รูปของสมการไดด้งัน้ี (ธนดิฐ พลอยเล่ือมแสง, 2547) 

∑
=

+
n

1j
iij FX    =   Xi      (i = 1, 2, ….., n) (1) 

∑
=

+
n

1i
jij VX   =   Xj      (j = 1, 2, ….., n) (2) 

โดยท่ี       X i jคือ ผลผลิตของสาขาการผลิตท่ี i ซ่ึงนาํมาใชผ้ลิตสินคา้ในสาขาการผลิต  j  

  F i  คือ ผลผลิตของสาขาการผลิตท่ี i ซ่ึงถูกจาํหน่ายเพ่ือใชใ้นการบริโภค 

               ขั้นสุดทา้ย (Final demand)                        

                 X I  คือ ผลผลิตทั้งหมดของสาขาการผลิตท่ี i และX j คือ ผลผลิตทั้งหมดของสาขาการผลิตท่ี 

j 

    V j คือ มูลค่าเพ่ิมหรือปัจจยัการผลิตขั้นตน้ของสาขาการผลิตท่ี  j 

ตารางปัจจยัการผลิตและผลผลิตจะแสดงดุลภาพทั่วไปของการผลิตและการใชสิ้นคา้และบริการใน

ระบบเศรษฐกิจ คือ จะกล่าวถึงอุปสงคม์วลรวมของสินคา้และบริการจะมีค่าเท่ากบัอุปทานมวลรวมและจะแสดง

ให้เห็นถึงความสัมพนัธ์ของปัจจยัการผลิตนั้นจะมีค่าเท่ากบัผลผลิตเสมอโดยการทาํการวิเคราะห์ความสัมพนัธ์

ของตารางปัจจยัการผลิตและผลผลิตโดยวเิคราะห์ใหอ้ยูใ่นรูปแบบของสมการ Leontief สามารถเขียนไดด้งัน้ี  
     X    =    Min [aK, bL] 
โดยท่ี                                     X   คือ ปริมาณผลผลิต 

     K   คือ ปัจจยัทุน 

      L   คือ ปัจจยัแรงงาน  

     a, b คือ ค่าสมัประสิทธ์ิ 

 โดยท่ี  aK < bL  →  aK   =     X 

 ดงันั้น    K    =    
a
X

          (3) 

สมการท่ี (3) แสดงใหเ้ห็นวา่หากทาํการใชปั้จจยัทุน (K) เพียงอยา่งเดียวจะตอ้งใชเ้ป็นจาํนวนเท่ากบั
a
X

 

 ดงันั้น X    =    Min   
ij

nj

ij

2j

ij

1j

a
X

,.....,
a
X

,
a
X

     →  X j  =    
ij

ij

a
X

   

     X i j  =   a i j X          (4)    

เม่ือทาํการนาํเอาสมการท่ี (4) แทนลงไปในสมการท่ี (1) จะไดส้มการท่ี (6) ออกมาก 

     X i   =    ∑
=

+
n

1j
ijij FXa            (5) 

โดยกาํหนดให ้   M i   =    ∑
=

n

1j
jijXa           (6) 

ดงันั้น    X  i  =     M i  +  F i          โดยท่ี    (X i  =  X j)    (7) 
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สมการท่ี (5) และ (6) แสดงอุปสงคร์วมเท่ากบัผลรวมของอุปสงคใ์นขั้นกลางทั้งหมดและอุปสงคข์ั้น

สุดทา้ยดงันั้นถา้หากนาํสมการท่ี (5) นั้นมาเขียนใหใ้นรูปของ matrix จะไดว้า่ 

     X(nx1)     =    A(nxn) X(nx1)  +  F(nx1) 
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  X(nx1) =    A(nxn) X(nx1)  +  F(nx1) 

                                                           X      =   AX  +  F 

                                                    X – AX    =    F 

                                                   (I - A) X   =    F 

       (I - A)-1 (I - A) X   =    (I - A)-1 F 

 เขียนไดอี้กแบบคือ        X        =    (I - A)-1 F          (8)  

 สมการท่ี (8) สมการท่ีบอกถึงผลกระทบทางตรงและผลกระทบทางออ้มในแบบจาํลองปัจจยัการผลิต

และผลผลิต 

 

ผลการวจิยั 

 

1. การเปลี่ยนแปลงภาษีทางอ้อม (ภาษีมูลค่าเพิ่ม) จากอัตราร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 10 ตามการจาํลอง

สถานการณ์ถา้หากรัฐบาลทําการเปล่ียนแปลงอตัราภาษีมูลคค่าเพ่ิมจะทาํให้รัฐบาลได้รับรายรับมากข้ึนจาก

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 305,969 ลา้นบานคิดเป็นร้อยละ 12.27 ตามตารางท่ี 1 
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ตารางท่ี 1 ผลการจดัเก็บรายไดปี้งบประมาณ 2557       

หน่วย : ลา้นบาท        

ทีม่าของรายได้ 
ปีงบประมาณ 

2557 (VAT 7%) 

คดิเป็นร้อยละของ

รายได้ทั้งหมด 

ปีงบประมาณ

2557(VAT 10%) 

คดิเป็นร้อยละของ

รายได้ทั้งหมด 

1. ภาษีมูลค่าเพ่ิม 711,556 28.53 1,017,525 36.34 

2. ภาษีอ่ืนๆและ  

รายไดอ่ื้นๆกรม

จากสรรพากร 

1,018,263 40.83 1,018,263 36.37 

3. กรมสรรพสามิต 382,731 15.35 382,731 13.67 

4. กรมศุลกากร 108,841 4.36 108,841 3.89 

5. รัฐวสิาหกิจ 136,690 5.48 136,690 4.88 

6. หน่วยงานอ่ืนๆ 135,954 5.45 135,954 4.86 

รวม 2,494,035 100 2,800,004 100 

 

2. ผลกระทบที่เกิดขึน้กับผลผลิตของประเทศไทย  ตารางท่ี 2 แสดงให้เห็นถึงผลกระทบท่ีเกิดข้ึนกบั

ผลผลิตของประเทศไทย ซ่ึงจะบอกถึงผลกระทบทั้งหมดท่ีเกิดข้ึนกบัผลผลิตของประเทศไทยทั้ง 16 สาขาการผลิต

จะเห็นไดว้่าสาขา 009 โลหะ ผลิตภณัฑ์โลหะและเคร่ืองจกัรนั้นมีค่าตวัทวีคูณของผลผลิต (Output Multiplier) 

มากท่ีสุดคือมีค่าเท่ากับ 3.956 ซ่ึงมีความหมายว่าหากอุปสงค์ขั้นสุดท้ายท่ีมีต่อผลผลิตของสาขาการผลิต 009 

โลหะ ผลิตภณัโลหะและเคร่ืองจกัรนั้นนั้นเพ่ิมข้ึน 1 ลา้นบาท จะส่งผลกระทบทางตรง (Direct Effect) กบัสาขา

การผลิต 009 เป็นจาํนวน 1 ลา้นบาท และส่งผลกระทบทางออ้ม (Indirect Effect) ต่อสาขาการผลิตท่ีเหลือ อีก 15 

สาขาการผลิต เป็นจํานวน 2.956 ล้านบาทนั้ นเองส่วนสาขาการผลิตท่ีมีค่าตัวทวีคูณของผลผลิต (Output 

Multiplier) รองลงมานั้นไดแ้ก่ 010 อุตสาหกรรมการผลิตอ่ืนๆ 016 กิจกรรมอ่ืนๆ 004 อุตสาหกรรมส่ิงทอ 006 

อุตสาหกรรมกระดาษและส่ิงพิมพ ์โดยมีค่าเท่ากบั 3.616, 3.506, 3.141 และ 3.068 ตามลาํดบัซ่ึงสามารถตีความได้

เช่นเดียวกบัสาขาการผลิตท่ี 009 นัน่เองโดยในกรณท่ีมีการเปล่ียนแปลงภาษีทางออ้ม (ภาษีมูลค่าเพ่ิม) จากอตัรา

ร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 10 และภาครัฐนาํเอารายไดท่ี้เพ่ิมมากข้ึนจาํนวนร้อยละ 12.27 หรือคิดเป็นมูลค่า 305,969 

ลา้นบาทใชจ่้ายในระบบเศรษฐกิจจะส่งผลกระทบอยา่งไรนั้น ตารางท่ี 3 แสดงให้เห็นวา่สาขาการผลิตท่ีไดรั้บ

ผลกระทบมากท่ีสุด 5 อนัดบัจากการขยายตวัของการใช่จ่ายของภาครัฐท่ีมีต่อสาขาการผลิตต่างๆไดแ้ก่สาขา 015 

การบริการ 007 อุตสาหกรรมยาง เคมี ปโตรเลียม 009 โลหะผลิตภณัฑ์โลหะและเคร่ืองจกัร 011 สาธารณูปโภค 

010 อุตสาหรรมการผลิตอ่ืนๆ ซึงเป็นผลกระทบโดยรวม 388.45, 16.94, 14.10, 11.78, 10.15 ลา้นบาทและเป็น

ผลกระทบทางตรงเป็นมูลค่า 197.36, 5.92, 3.56, 4.63, 2.80 ลา้นบาท และเป็นผลกระทบทางออ้มใหก้บัสาขาการ

ผลิตอ่ืนๆอีกเป็นจาํนวน 191.08, 11.01, 10.53, 7.1, 7.3 ลา้นบาทนัน่เอง  
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ตารางท่ี 2 เมตริกผกผนัของเทคโนโลยกีารผลิต (I-A)-1 

 001 002 003 004 005 006 007 008 009 010 011 012 013 014 015 016 

001 1.1756 0.0394 0.597 0.057 0.236 0.094 0.136 0.053 0.041 0.056 0.034 0.057 0.017 0.062 0.090 0.202 

002 0.1186 1.1445 0.110 0.195 0.143 0.193 0.570 0.418 0.175 0.188 0.468 0.292 0.042 0.218 0.086 0.205 

003 0.1015 0.0206 1.263 0.020 0.032 0.042 0.033 0.026 0.016 0.037 0.018 0.021 0.013 0.026 0.081 0.176 

004 0.0071 0.0066 0.008 1.807 0.017 0.013 0.020 0.013 0.014 0.057 0.006 0.012 0.010 0.015 0.014 0.105 

005 0.0036 0.0023 0.004 0.002 1.302 0.004 0.003 0.005 0.010 0.012 0.002 0.043 0.003 0.004 0.003 0.010 

006 0.0080 0.0165 0.017 0.031 0.027 1.699 0.020 0.029 0.029 0.037 0.014 0.023 0.014 0.022 0.061 0.064 

007 0.3234 0.2919 0.261 0.430 0.346 0.479 1.618 0.417 0.379 0.369 0.263 0.369 0.090 0.581 0.189 0.449 

008 0.0036 0.0033 0.010 0.005 0.011 0.005 0.005 1.168 0.028 0.032 0.004 0.309 0.002 0.006 0.005 0.052 

009 0.1111 0.1875 0.171 0.182 0.256 0.215 0.163 0.290 2.959 1.007 0.193 0.873 0.061 0.391 0.159 0.724 

010 0.0042 0.0104 0.006 0.068 0.024 0.021 0.010 0.013 0.027 1.538 0.009 0.015 0.010 0.011 0.021 0.107 

011 0.0288 0.0441 0.062 0.164 0.079 0.091 0.080 0.154 0.101 0.088 1.331 0.092 0.039 0.069 0.070 0.089 

012 0.0015 0.0021 0.002 0.003 0.002 0.003 0.002 0.004 0.007 0.004 0.003 1.004 0.001 0.003 0.005 0.004 

013 0.0000 0.0000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 1.000 0.000 0.000 0.000 

014 0.0141 0.0343 0.021 0.034 0.032 0.042 0.033 0.041 0.040 0.046 0.025 0.073 0.039 1.162 0.039 0.122 

015 0.0708 0.2359 0.090 0.132 0.118 0.156 0.162 0.188 0.122 0.138 0.170 0.167 0.103 0.172 1.139 0.184 

016 0.0030 0.0026 0.008 0.012 0.007 0.013 0.005 0.015 0.009 0.008 0.005 0.009 0.010 0.007 0.004 1.012 

รวม 1.975 2.042 2.630 3.141 2.631 3.068 2.860 2.833 3.956 3.616 2.545 3.358 1.454 2.748 1.968 3.506 

หมายเหตุ : 001 เกษตรกรรม 002 การทาํเหมืองแร่เหมืองหิน 003 การผลิตอาหาร 004  อุตสาหกรรมส่ิงทอ 005 โรงเล่ือยและผลิตภณัฑจ์ากไม ้006 อุตสาหกรรมกระดาษและ 

ส่ิงพิมพ ์007 อุตสาหกรรมยาง เคมี ปิโตรเลียม 008 ผลิตภณัฑแ์ละสินคา้อโลหะ 009 โลหะผลิตภณัฑโ์ละหะและ เคร่ืองจกัร 010 อุตสาหกรรมการผลิตอ่ืนๆ 011 สาธารณูปโภค  

012 การก่อสร้าง 013 การคา้ 014 การขนส่งและคมนาคม 015 การบริการ 016 กิจกรรมอ่ืนๆ 

 

ตารางท่ี 3 ผลกระทบทวคูีณต่อผลผลิตจากการขยายตวัของการใชจ่้ายในภาครัฐบาลร้อยละ 12.27    หน่วย : บาท 

สาขาการ

ผลิต 

การใชจ่้ายของ

รัฐบาล(302) 

รัฐบาลใช้

จ่ายเพ่ิมข้ึน 

12.27 % 

ตวัทวีคูณ

ผลผลิตจาก

ตารางท่ี 2 

ผลโดยรวม

กระทบต่อ

ผลผลิต 

ผลกระทบทางตรง

ต่อผลผลิต 

ผลกระทบทางออ้มต่อ

ผลผลิต 

001 5,645,333 692,682 1.975 1,367,991 692,682 675,309 

002 - - 2.042 - - - 

003 7,703,756 945,251 2.630 2,486,424 945,251 1,541,173 

004 3,274,139 401,737 3.141 1,261,722 401,737 859,985 

005 3,064,943 376,069 2.631 989,539 376,069 613,470 

006 25,084,199 3,077,831 3.068 9,443,774 3,077,831 6,365,943 

007 48,275,292 5,923,378 2.860 16,943,046 5,923,378 11,019,668 

008 721,005 88,467 2.833 250,671 88,467 162,204 

009 29,050,215 3,564,461 3.956 14,100,480 3,564,461 10,536,019 

010 22,880,169 2,807,397 3.616 10,151,665 2,807,397 7,344,268 

011 37,739,332 4,630,616 2.545 11,785,448 4,630,616 7,154,832 

012 8,313,380 1,020,052 3.358 3,425,620 1,020,052 2,405,568 
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013 - - 1.454 - - - 

014 24,251,158 2,975,617 2.748 8,177,868 2,975,617 5,202,251 

015 1,608,543,588 197,368,298 1.968 388,451,783 197,368,298 191,083,484 

016 10,014,413 1,228,768 3.506 4,308,340 1,228,768 3,079,571 

หมายเหตุ : 001 เกษตรกรรม 002 การทาํเหมืองแร่เหมืองหิน 003 การผลิตอาหาร 004  อุตสาหกรรมส่ิงทอ 005 โรงเล่ือยและผลิตภณัฑจ์ากไม ้006 อุตสาหกรรมกระดาษและ 

ส่ิงพิมพ ์007 อุตสาหกรรมยาง เคมี ปิโตรเลียม 008 ผลิตภณัฑแ์ละสินคา้อโลหะ 009 โลหะผลิตภณัฑโ์ละหะและ เคร่ืองจกัร 010 อุตสาหกรรมการผลิตอ่ืนๆ 011 สาธารณูปโภค  

012 การก่อสร้าง 013 การคา้ 014 การขนส่งและคมนาคม 015 การบริการ 016 กิจกรรมอ่ืนๆ 

 

3. ผลกระทบที่เกดิขึน้ต่อรายได้ภายในประเทศไทย ผลกระทบทางรายไดน้ั้นสาขาท่ีไดรั้บผลกระทบ 5 

อนัดบัแรกสาขา 015 การบริการ 007 อุตสาหกรรมยาง เคมี ปิโตรเลียม 011 สาธารณูปโภค 009 โลหะผลิตภณัฑ์

โลหะและเคร่ืองจกัร และ 006 อุตสาหกรรมกระดาษและส่ิงพิมพ ์โดยเป็นผลกระทบต่อรายไดท้ั้ งหมด 94.89, 

1.67, 1.51, 0.98, 0.95 ลา้นบาท ตามลาํดบั และเป็นผลกระทบทางตรง 70.21, 0.29, 0.53, 0.18, และ 0.26 ลา้นบาท 

ส่วนผลกระทบทางออ้มนั้นมีค่าเท่ากบั 24.68, 1.37, 0.97, 0.80, 0.68 ลา้นบาท ดงัท่ีแสดงใน ตารางท่ี 4  

 

ตารางท่ี 4 ผลกระทบทวคูีณต่อรายไดจ้ากการขยายตวัของการใชจ่้ายในภาครัฐบาลร้อยละ 12.27        หน่วย : บาท 

สาขาการ

ผลิต 

การใชจ่้ายของ

รัฐบาล(302) 

รายไดข้องแต่ละ

สาขาการผลิต 

รายไดห้ลงัรัฐ

ใชจ่้ายเพ่ิม 

12.27 % 

ตวัทวีคูณ

รายได ้

ผลโดยรวม

กระทบต่อ

รายได ้

ผลกระทบ

ทางตรงต่อ

ผลผลิต 

ผลกระทบ

ทางออ้ม

ต่อผลผลิต 

001 5,645,333 994,420 122,015 1.631 198,963 122,015 76,947 

002 - - - 1.968 - - - 

003 7,703,756 473,366 58,082 4.372 253,951 58,082 195,869 

004 3,274,139 331,363 40,658 3.325 135,187 40,658 94,529 

005 3,064,943 410,048 50,313 2.493 125,449 50,313 75,136 

006 25,084,199 2,193,614 269,156 3.541 953,163 269,156 684,007 

007 48,275,292 2,436,932 299,012 5.611 1,677,776 299,012 1,378,764 

008 721,005 59,605 7,314 3.700 27,059 7,314 19,746 

009 29,050,215 1,475,508 181,045 5.444 985,679 181,045 804,634 

010 22,880,169 2,122,601 260,443 3.594 936,028 260,443 675,585 

011 37,739,332 4,381,482 537,608 2.810 1,510,750 537,608 973,142 

012 8,313,380 617,434 75,759 4.187 317,202 75,759 241,443 

013 - - - 1.408 - - - 

014 24,251,158 3,303,442 405,332 2.418 980,294 405,332 574,962 
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015 1,608,543,588 572,216,022 70,210,906 1.352 94,895,898 70,210,906 24,684,992 

016 10,014,413 227,358 27,897 12.592 351,288 27,897 323,391 

หมายเหตุ : 001 เกษตรกรรม 002 การทาํเหมืองแร่เหมืองหิน 003 การผลิตอาหาร 004  อุตสาหกรรมส่ิงทอ 005 โรงเล่ือยและผลิตภณัฑจ์ากไม ้006 อุตสาหกรรมกระดาษและ 

ส่ิงพิมพ ์007 อุตสาหกรรมยาง เคมี ปิโตรเลียม 008 ผลิตภณัฑแ์ละสินคา้อโลหะ 009 โลหะผลิตภณัฑโ์ละหะและ เคร่ืองจกัร 010 อุตสาหกรรมการผลิตอ่ืนๆ 011 สาธารณูปโภค  

012 การก่อสร้าง 013 การคา้ 014 การขนส่งและคมนาคม 015 การบริการ 016 กิจกรรมอ่ืนๆ 

 

3. ผลกระทบทีเ่กดิขึน้ต่อการจ้างงาน สาํหรับการจา้งงานนั้นไดท้าํการรวมสาขาการผลิตจาก 16 สาขา 

การผลิตนั้นให้เหลือ 8 สาขาการผลิตเพ่ือให้สอดคลอ้งกับสถิติในการสํารวจภาวะการมีงานทาํของ

ประชาชนในประเทศไทยซ่ึงเป็นจาํนวนและร้อยละของผูมี้งานทาํ จาํแนกตามอุตสาหกรรมในปี 2557 ซ่ึงไดน้าํ

ขอ้มูลตารางน้ีมาจกสาํนกังานสถิติแห่งชาติ ผลการวจิยัพบวา่การเพ่ิมข้ึนของการใชจ่้ายในภาครัฐบาลหรืออุปสงค์

ขั้นสุดทา้ยของภาครัฐบาลท่ีมีต่อสาขาการผลิตต่างๆในประเทศไทยทาํใหเ้กิดการจา้งงานเพ่ิมข้ึนโดยสาขาท่ีไดรั้บ

ผลกระทบมากท่ีสุด 5 อนัดบัไดแ้ก่สาขา 004 การบริการ 003 อุตสาหกรรมการผลิตต่างๆ 007 การขนส่งการและ

คมนาคม 001 เกษตรกรรม 008 กิจกรรมอ่ืนๆ โดยเป็นผลกระทบโดยรวม 559,164, 54,792, 8,049, 6,123, 5,310 

คนตามลาํดับและเป็นผลกระทบทางตรง 293,460, 7,691, 2,563, 4,934, 1,614 คนและเป็นผลกระทบทางออ้ม 

265,704, 47,102, 5,487, 1,189, 3,697 คนดงัท่ีแสดงในตารางท่ี 5 

 

ตารางท่ี 5 ผลกระทบทวคูีณต่อการจา้งงานจากการขยายตวัของการใชจ่้ายในภาครัฐบาลร้อยละ 12.27   

สาขาการ

ผลิต 

การใชจ่้ายของ

รัฐบาล (302) 

จาํนวนการจา้ง

งาน (คน) 

จาํนวนการจา้ง

งานหลงัรัฐใชจ่้าย

เพิ่มข้ึน 12.27 % 

ตวัทวีคูณ

การจา้ง

งาน 

ผลกระทบ

ทั้งหมดต่อ

การจา้งงาน 

ผลกระทบ

ทางตรงต่อ

การจา้งงาน 

ผลกระทบ

ทางออ้มต่อ

การจา้งงาน 

001 5,645,333 40,216 4,934 1.241 6,123 4,934 1,189 

002 - - - 9.121 - - - 

003 140,053,718 62,678 7,691 7.125 54,792 7,691 47,102 

004 1,646,282,920 2,391,686 293,460 1.905 559,164 293,460 265,704 

005 8,313,380 20,616 2,530 1.937 4,899 2,530 2,369 

006 - - - 1.274 - - - 

007 24,251,158 20,886 2,563 3.141 8,049 2,563 5,487 

008 10,014,413 13,152 1,614 3.291 5,310 1,614 3,697 

หมายเหตุ : 001 เกษตรกรรม 002 การทาํเหมืองแร่เหมืองหิน 003 อุตสาหกรมมและการผลิตต่างๆ 004 การบริการ 005 การก่อสร้าง 006 การคา้ 007 การขนส่งและคมนาคม 

008 กิจกรรมอ่ืนๆ 
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อภิปรายผลการวจิยั 

 

 จากผลการวิจยัจะเห็นไดว้า่ทุกๆผลกระทบไม่วา่จะเป็นผลกระทบทางดา้นผลผลิต รายได ้และการจา้ง

งานนั้น สาขาการผลิตท่ีไดรั้บผลกระทบทวีคูณมากท่ีสุดนั้นนะเป็นสาขาการบริการนัน่เองขอ้สงัเกตุอยา่งหน่ึงคือ

ในบางคร้ังถึงแมว้า่ตวัทวคูีณนั้นจะมีค่ามากแต่ก็ไม่ไดห้มายความวา่สาขาการผลิตนั้นจะไดรั้บผลกระทบมากท่ีสุด

ยกตวัอยา่งจากผลกระทบทางดา้นรายไดใ้นตารางท่ี 4 เม่ือพิจรณาท่ีสาขาการผลิตท่ี 016 กิจกรรมอ่ืนๆ จะเห็นได้

วา่มีค่าตวัทวคูีณถึง 12.59 แต่ไม่ไดรั้บผลกระทบมากท่ีสุดเน่ืองจากอุปสงคข์ั้นสุดทา้ยของรัฐบาลต่อสาขาการผลิต

ดงักล่าวมีค่านอ้ยไม่เหมือนกบัสาขา 015 การบริการนัน่เองดว้ยเหตน้ีุเองเราจึงตอ้งพิจรณาถึงค่าของตวัทวคูีณและ

อุปสงคข์ั้นสุดทา้ยท่ีมีต่อสาขาการผลิตนั้นๆเพ่ือท่ีจะทาํการพิจรณาถึงผลกระทบดงักล่าวและ ขอ้สงัเกตุท่ีสาํคญัอีก

หน่ึงอย่างคือในบา้งคร้ังผลกระทบท่ีเกิดข้ึนในสาขาการผลิตหน่ึงๆนั้นอาจจะเป็นผลกระทบทางออ้มมากกว่า

ทางตรงก็ไดย้กตวัอยา่งเช่นผลกระทบของการจา้งงานในสาขา 007 การขนส่งและคมานาคมจากตารางท่ี 5 ท่ีเม่ือ

รัฐบาลมีการใชจ่้ายเพ่ิมมากข้ึนในสาขาการผลิตน้ีจะทาํให้เกิดการจา้งงานโดยตรงต่อสาขาการผลิตน้ีเป็นจาํนวน 

2,563 แต่จะเกิดการจา้งงานในสาขาการผลิตอ่ืนๆซ่ึงเป็นผลกระทบทางออ้มถึง 5,487 คนนัน่เอง 

 อนนัต ์วฒันกลุจรัส (2555) ไดท้าํการวิเคราะห์ถึงผลกระทบโดยรวมผลกระทบทางตรงและผลกระทบ

ทางออ้มท่ีมีต่อสาขาการผลิตทั้ง 16 สาขาของประเทศไทยเช่นกนัแตเ่ป็นการจาํลองสถานการณ์ในอีกรูปแบบหน่ึง

ซ่ึงเป็นการจาํลองสถานการณ์ให้มีการขยายตวัของการท่องเท่ียวเพ่ิมข้ึนร้อยละ 10 โดยใชต้ารางปัจจยัการผลิต

และผลผลิตในปี 2548 ซ่ึงเป็นปีก่อนหน้าของการวิจยัน้ี 5 ปีผลการวิเคราะห์นั้นสาขาการผลิตท่ีไดรั้บผลกระทบ

มากท่ีสุดได้แก่ สาขา014 การขนส่งและคมนาคม รองลงมาคือสาขา 015 การผลิต ซ่ึงแตกต่างจากการวิจัยน้ี

เล็กนอ้ยเน่ืองจากการใชจ่้ายในสาขาการท่องเท่ียวต่อสาขาการผลิต 014 มีมากกวา่การใชจ่้ายของภาครัฐต่อสาขา

การขนส่งและคมาคมนั่นเองแต่ในกรณีของสาขา 015 สาขาการบริการนั้นแมว้่าจะไดรั้บผลกระทบน้อยกวา่แต่

ความสอดคลอ้งท่ีมีต่อกนัคือจะเป็นสาขาการผลิตท่ีไดรั้บผลกระทบมากเป็นอนัดบัตน้ๆ ของผลกระทบเน่ืองจาก

จะมีการใชจ่้ายเป็นจาํนวนมากในสาขาการผลิต 015 การบริการน้ีนัน่เอง 

 Alkadyrova Seil and Masaru Ichihashi (2012) ได้ทําการวิเคราะห์ถึงผลกระทบท่ีเกิดข้ึนต่อระบบ

เศรษฐกิจของประเทศคีร์กีซสถานโดยเป็นการจาํลองสถานการณ์ข้ึนมาโดยให้การปรับลดภาษีมูลค่าเพ่ิมลงใน

อตัราร้อยละ 50 ซ่ึงสาขาการผลิตท่ีไดรั้บผลกรับทบมาท่ีสุดนั้นจะแตกต่างกนัออกไปจากประเทศไทยเน่ืองจากวา่

อุปสงค์ขั้นสุดท้ายท่ีมีต่อสาขาการผลิตต่างๆในแต่ละประเทศ แต่ละปี หรือแต่ละพ้ืนท่ีนั้นจะมีความแตกต่าง

ออกไปแต่การใชต้ารางปัจจยัการผลิตและผลผลิตนั้นจะทาํใหเ้ราทราบถึงผลกระทบเบ้ืองตน้ท่ีมีต่อสาขาการผลิต

ต่างๆ และเห็นถึงผลกระทบในภาพรวมว่าสาขาการผลิตไหนนั้นมีความสําคญัและได้รับผลกระทบมากจึงมี

ประโยชน์ใหก้บัผูท่ี้ดาํเนินนโยบายนั้นไดต้ดัสินใจท่ีจะเลือกดาํเนินนโยบายใดไดมี้ประสิทธิภาพมากข้ึนโดยสาขา

การผลิตท่ีไดรั้บผลกระทบมากท่ีสุด 5 อนัดบัของประเทศคีร์กีซสถานไดแ้ก่ 1.การเกษตร ล่าสตัวแ์ละป่าไม ้2.ขาย

ปลีก 3.อาหารและเคร่ืองด่ืม 4.ขนส่ง 5. ส่ิงทอและเคร่ืองหนงั 
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แบบจาํลอง Input – Output นั้นเป็นแบบจาํลองท่ีตั้งอยู่บนสมมุตฐานท่ีวา่ (1) แต่ละสาขาการผลิตนั้น

ผลิตสินค้าชนิดเดียว (2) ปัจจัยท่ีใช้ในการผลิตมีสัดส่วนคงท่ี (3) เป็นการวิเคราะห์สภาพน่ิง (4) ไม่สามารถ

กาํหนดระยะเวลาของการผลิตเพ่ือใหผ้ลผลิตตามเป้าหมายได ้

 1. แบบจาํลองน้ีใชต้วัแบบทีวคูีณ (Multipliers Model) ในการวเิคราะห์ถึงผลกระทบจึงเป็นจาํลองท่ีมีมี

ความซบัซอ้นจนเกินไปและสามารถทาํความเขา้ใจไดไ้ม่ยาก ซ่ึงแบบจาํลองจะวดัผลกระทบของการเปล่ียนแปลง

ของอุปสงค์ขั้นสุดท้ายหรือการใช้จ่ายจ่ายท่ีเปล่ียนแปลงไป ต่อระบบเศรฐกิจสามารถบอกได้ถึงผลกระทบ

เบ้ืองตน้ แต่ไม่สามารถอธิบายถึงรายละเอียดของผลกระทบไดอ้ยา่งลงลึกนัง่เอง 

 2. ตวัทวคูีณท่ีสแดงในการวจิยัน้ีเป็นตวัทวคูีณประเภทท่ี 1 ทั้งหมด (Type 1 Multiplier)  

 3. ตารางปัจจยัการผลิตและผลผลิตท่ีนาํมาใชใ้นการวเิคราะห์ถึงผลกระทบในคร้ังน้ีนั้นเป็นตารางราคาผู ้

ซ้ือ (Perchase’s Price) ซ่ึงเป็นตารางท่ีทาํการวดัราคาท่ีซ้ือขายกนัจริงในระบบเศรษฐกิจซ่ึงรวมค่าขนส่งและส่วน

เหล่ือมลํ้าทางการตลาดไวห้มดแลว้ 

 4. ตารางท่ีนาํมาใชใ้นการวิเคราะห์ในคร้ังน้ีนั้นใชต้ารางปัจจยัการผลิตและผลผลิต ปี 2553 แต่ใชข้อ้มูล

ของรายรับรัฐบาล การจา้งงาน ในปี 2557 ซ่ึงอาจจะทาํให้มีความแตกต่างในช่วงของเวลาและปริมาณในการ

วเิคราะห์แต่เน่ืองดว้ยตารางปัจจยัการผลิตและผลผลิตปีล่าสุดท่ีมีนั้นเป็นของปี พ.ศ. 2553 

 

ประโยชน์ทีไ่ด้รับจากการศึกษา 

 

 1) ทาํให้สามารถทาํการวิเคราะห์ถึงผลกระทบเบ้ืองตน้ท่ีจะเกิดข้ึนจากการขยายตวัของการใชจ่้ายของ

ภาครัฐอนัเน่ืองมาจากการเปล่ียนแปลงนโยบายของภาษีทางออ้ม 

 2) ภาครัฐสามารถท่ีจะนาํขอ้มูลในการวิเคราะห์ถึงผลกระทบในการปรับเพ่ิมข้ึนของอตัราภาษีในคร้ังน้ี

ไปศึกษาและทาํการต่อยอดได ้

  3) เป็นขอ้มูลใหก้บัผูด้าํเนินนโยบายทางเศรษฐกิจไดท้ราบถึงผลกระทบของการขยายตวัของการใชจ่้าย

ของภาครัฐจากการปรับเพ่ิมข้ึนของอตัราภาษีมูลค่าเพ่ิม 

4) เป็นขอ้มูลพื้นฐานใหก้บัผูท่ี้สนใจท่ีจะนาํไปศึกษาต่อยอดในเชิงลึกได ้

 

ข้อเสนอแนะ 

 

 เน่ืองจากการจาํลองสถานการณ์ในการศึกษาน้ีนั้ นเป็นการจาํลองสถานการณ์ให้ภาครัฐนําเงินท่ีได้

เพ่ิมข้ึนจากการปรับเปล่ียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นร้อยละ 10 มาใชจ่้ายในระบบเศรษฐกิจ ซ่ึงในความเป็นจริงรัฐบาล

อาจจะไม่สามารถนําเงินจาํนวนทั้ งหมดน้ีมาใช้จ่ายลงในระบบเศรษฐกิจได้อีกทั้ งยงัรวมไปถึงขอ้จาํกัดของ

แบบจาํลองปัจจยัการผลิตและผลผลิตท่ีไม่สามารถท่ีจะอธิบายถึงพฤติกรรมบางอยา่งของผูบ้ริโภคในชีวิตจริงได้

แต่แบบจาํลองปัจจัยการผลิตและผลผลิตสามารถท่ีจะวิเคราะห์ถึงผลกระทบเบ้ืองตน้ท่ีจะเกิดข้ึนได้จากการ

12 



  

การจัดประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช คร้ังที่ 5  

The 5 th  STOU Graduate Research Conference 

เปล่ียนแปลงของอุปสงค์ขั้นสุดทา้ยในภาคส่วนต่างๆท่ีมีต่อสาขาการผลิตต่างๆ ซ่ึงสามารถท่ีจาํนาํมาใชใ้นการ

วเิคราะห์ถึงผลกระทบเบ้ืองตน้เพ่ือดูผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงของอุปสงคข์ั้นสุดทา้ยในภาคส่วนต่างๆได ้
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